est denudata: vel nisi est actus oium  
 cum nihil recipiat quod iam habet. Dixerunt ergo  
 si anima per aliquid organum intelligeret quod suum  
 organum careret omni forma sensibili: cum  
 omnes formas sensibiles sit nata intelligere  
 sicut pupilla caret omni colore ad hoc quod  
 visus possit omnes colores cognoscere. Im-  
 possibile est autem esse aliquid organum cor-  
 porale carens omni forma sensibili. relinquitur  
 tamen quod substantiam anime intellective esse incorru-  
 ptibile. Unde et philosophus dicitur primo de anima.  
 Quod intellectus videtur esse substantia quedam  
 et non corrupti. hanc autem incorruptibilem in-  
 tellectum quidam ponunt extra homines esse po-  
 nentes animas que est pars hominis: corruptibi-  
 lem fore: cum ponunt intellectum separatim  
 continuari dupliciter. Uno modo per illustratio-  
 nem. et secundum eos qui ponunt intellectum agere  
 separatim et incorruptibilem. Intellectum  
 vero possibile coniunctum corruptibilem.  
 Alio modo per continuationem intelle-  
 ctus ad fantasmatum secundum eos qui ponunt  
 etiam intellectum possibilem esse separa-  
 tum et incorruptibilem. sed primum horum  
 esse non potest: quia si in nobis non est aliqua  
 virtus nisi materialis: lumine intellectus  
 agens non poterit in nobis recipi nisi  
 materialiter. cum receptum sit in recipiente  
 per modum recipientis. et ita non recipietur  
 modo intelligibili. et sic nos non pote-  
 rimus esse intelligentes. si similiter hoc esse  
 non potest. nam fantasmatum sunt in nobis  
 per nostram operationem que sequitur esse sub-  
 stantiale: quia si homo non haberet esse specificum ex  
 hoc quod est rationalis. cum non sit rationalis  
 nisi ex hoc quod intellectui coniungitur. Re-  
 stat ergo quod ipsa anima humana: que est forma  
 corporis sit incorruptibilis. Ad primum  
 tamen ergo dicitur quod anima indiget aliquo co-

porali ad suam operationem dupliciter. Uno  
 modo sicut organo per quod operatur: sicut indi-  
 get oculo ad videndum. et sic ad intelligendum  
 non indiget aliquo organo. ut pro-  
 batum est. Si autem sic indigeret organo  
 ad intelligendum esset corruptibilis. ut po-  
 te non ponens per se operari. Alio modo anima  
 ad operandum indiget aliquo corporali si-  
 cut obiecto: sicut ad videndum indiget  
 corpore colorato. et sic anima rationalis indi-  
 get ad intelligendum fantasmatum: quia  
 fantasmatum sunt ut sensibilia intellectu  
 anime ut dicitur in 3. de anima. Operatio autem  
 que sic indiget aliquo corporali a princi-  
 pio non potest sine corporali illo. potest  
 autem postea sicut anima sensitiva nullam  
 operationem habere potest: nisi prius moueatur  
 a sensibilibus. que sunt extra animas. Sed pro-  
 pter ea remanet actus imaginationis:  
 etiam sensibilibus abeuntibus. sicut destru-  
 ctis fantasmatibus: operatio intellectiva in  
 anima remanere potest. Ad secundum dicitur quod illa  
 ratio est per philosophum in 1. de celo. et mundi. que  
 ostendit quod omne generatum est corruptibile et  
 habet locum in illis que fiunt et corrumpuntur  
 naturaliter in quibus ex defectu virtutis est  
 quod non possunt nec semper fuisse: nec semper fo-  
 re. non autem habet locum in his que per creatio-  
 nem fiunt: que accipiunt a deo virtute: ut  
 sint semper per quam esse non possunt antequam ac-  
 cipiant. Ad tertium dicitur quod anima esse suum  
 communicat corpori: quod quidem ita acqui-  
 ritur anime in corpore ut secundum ipsum subsistere  
 possit. quod non est de aliis formis. et sic  
 ipsum esse anime fit esse compositi. et tamen manet  
 proposito destructo. Ad quartum dicitur quod anima  
 secundum suam essentiam est forma corporis. nec de-  
 structo corpore destruitur anima id est hoc quod  
 forma. sed solum dicitur esse forma in actu

Unde queritur de operatōe  
 aīe. Ex circa h̄ q̄runt duo. p̄-  
 mo vtz aīa intellectuā oīa q̄  
 cognoscit cognoscat ī p̄ma v̄itate. se-  
 cūdo vtz aīa sepata a corpore beat ac-  
 tus sensitīuaz potētiāz.

Articulus. 1<sup>o</sup>.

De p̄mū sic p̄cedit. Videtur  
 q̄ aīa quicquid intelligit; intelli-  
 gat ī p̄ma v̄itate. Aug. enīz  
 dicit in li. p̄fessi. Si ambo viderimus  
 id vtz eē qd̄ dico; vbi q̄so videm? nō  
 ego in te nec tu ī me; s̄ ambo ī ea que  
 supra nos eī cōmutabili v̄itate; et sic oē  
 vtz qd̄ aīa cognoscit in p̄ma v̄itate  
 videt. Pr̄terea vtz addit supra ens  
 manifestatiōe, q̄ p̄ma v̄itas ē per q̄  
 oīa manifestātur. S̄z id quo aliud  
 manifestat oportet esse maxime ma-  
 nifestum; sicut p̄z in p̄cipijs demon-  
 strationis; et de luce corporali; p̄ quas  
 visus corpora videt, ergo p̄ma veritas  
 est maxime omnibus mentibus ma-  
 nifestata, et sic non solum per eam s̄  
 ea oīa cognoscuntur. S̄z 3. Multi  
 de p̄clusionibus demonstratiuis ve-  
 ram cogitōem h̄nt qui de p̄ma v̄itate  
 nihil p̄siderant, ergo nō oē verum ī p̄-  
 ma v̄itate cognoscitur. Pr̄terea  
 aug. dicit in li. de li. ar. Qd̄ nullus de  
 prima v̄itate iudicat; et nullus sine ea  
 recte iudicat; et ita si de ea nō iudicat  
 non cognoscit; nec alia in ea. R̄o d̄  
 q̄ sicut quedam glo. supra illud. ps.  
 Diminute sunt v̄itates r̄e. Ab vna  
 p̄ma veritatē multe veritates in mē-  
 tibus hominūz resultant sicut ab vna  
 facie hominis resultant multe facies  
 in speculo fracto, hec autem resultatio

veritatis est quantum ad duo. s. quā-  
 tum ad lumen intellectuāle; de quo ī  
 p̄f. Signatum est super nos lumē vl-  
 tus tui domine, et quantum ad p̄ma  
 p̄ncipia nālīter nota siue sint cōple-  
 xa siue īcomplexa. Nihil aut̄ possi-  
 mus veritatis cognoscere nisi ex p̄-  
 mis p̄ncipijs et ex lumine intellectuā-  
 li; que veritatem manifestare nō pos-  
 sunt; nisi secundū q̄ sunt similitudo  
 illius p̄me v̄itatis; qz ex hoc etiā ha-  
 bent quandam īmutabilitatem et in-  
 fallibilitatem. Sic ergo in p̄ma v̄i-  
 tate secundum suam essentiam non  
 omnia videntur a nobis in statu vie;  
 cum nec ipsa per suam essentiaz a via-  
 toribus videatur. Sed in ipsa ratio-  
 ne sue imaginis scilicet veritatis ab  
 ea exemplata omnis veritas a nobis  
 cognoscitur. Et exinde est q̄ duo idē  
 verum vident in quantum ab eadem  
 p̄ma veritate resultat exemplata ve-  
 ritas in mente v̄riusqz, et ita intelli-  
 gendū est dictum Augustini. Et sic  
 patet solutio ad p̄mū. Ad secun-  
 dum dicendum q̄ operari aliquo si-  
 ue mouere dicit̄ dupliciter. Uno mo-  
 do sicut p̄ncipio formali operatiōis  
 vel motus; et sic non oportet q̄ motio  
 mouentis vel operatio operantis ter-  
 minetur ad id quod operatur. Non  
 enim ignis calefacit calorem quo ca-  
 lefacit. Alio modo sicut instrumē-  
 to, et sic motio mouentis terminatur  
 ad id quod mouet; sicut manus bacu-  
 lo mouet lapidem et baculum mouet.  
 Id ergo q̄ cognoscim⁹ sicut ī strō opz  
 eē nobis p̄mo notū; et sic cognoscim⁹  
 p̄clusiones per p̄ncipia nālīter nota

ad que paratur intellectus agens si-  
cut ad instra, ut dicit commentatori. 3. d  
aia s id q cognoscim? sicut forma co-  
gnoscētis nō o3 eē nouū; qz nec oculus  
videt lucem q̄ ē oculi p̄positione; neqz  
spēm p̄ quā videt, 7 ita ē nō ē necessa-  
riū vt q̄cūqz itelligit aliqd̄ itelligat  
intellectum suum quo itelligit v̄ lu-  
mē intellectuale. Sic ḡ vitas a p̄ma vi-  
tate in mētibus n̄ris exēplata a nobis  
p̄ri cognoscit vt de necessitate ad b̄ qz  
alia ī ea cognoscant, s. q̄tū ad ipsa p̄n-  
cipia, 7 partī nō de necessitate cogno-  
scit, s. q̄tū ad ipsū intellectuale lumen,  
Ipsa dō existēs vitas a nobis p̄ suaz  
essentiā non videt.

#### Articulus. 8.

D̄ s̄m sic p̄cedit. Ut qz aia  
separata actū sensitīuaz po-  
tētiāz hēre possit. Cassio. n.  
dicit ī li. de aia. Qd̄ aia sine corpe vi-  
det 7 audit; 7 reliqs̄ sēsib' viger. Pre-  
terea Luce. 16. qdā dicunt de diuite  
in ifernū sepulto q̄ sine actu sensuū eē  
nō possūt. S3 p̄stat qz ibi erat t̄m aia  
diuitis sine corpe ḡ aia sine corpe  
op̄atōez sensuū hēre pōt. Preterea  
frustra est potentia que nō reducit ad  
actum. Sed in anima post mortez re-  
manēt potētie sensitīue. ḡ 7 actus sen-  
suū. Sed cōtra. Sentire est opa-  
tio p̄iuncti. ḡ destructo p̄iuncto in aia  
sepata remanere nō p̄nt. R̄ dō qz ī  
possibile ē in aia sepata alicui? poten-  
tie sensitīue actū esse. quod sic patet.  
Operatō nāqz potētie sensitīue eodē  
modo p̄ficiť in hoīe 7 in bruto. eodēz  
enim modo videt homo p̄ oculum q̄  
equus. Actus autem sensitīue potē-

tie in bruto non est ipsius anime sen-  
sitīue per se s̄ mediante organo. Si  
enim per se haberet op̄atōem; anima  
sensitīua ī bruto; p̄ se haberet subsistē-  
tiam; 7 sic esset incorruptibilis. Ut de  
aia rōnali p̄batum est. Un̄ cū sit b̄  
incōueniēs; impossibile est qz in bru-  
to vel in hoīe potētia sensitīua habeat  
aliquē actū p̄p̄ium. s̄ ois act' ei' ē p̄-  
iuncti. vñ ī aia sepata remāere nō pōt  
Quidam t̄m dicūt aiaz sensitīuā hēre  
duos actus. vnuz quez exercet organo  
mediāte; q̄ post mortem non manet.  
aliūm quez p̄ se ip̄am agit; 7 hic manz  
post mortē; hoc autē videt attestari opi-  
nioni Platonis de aia; qui ponebat  
aiam sensitīuam mouere seip̄am; 7 sic  
mouet corpus; 7 sic illa operatio qua  
mouebat seip̄ā erat sibi p̄pria. alia  
vero qua mouebat corpus erat coniu-  
cti; 7 propter hoc Plato ponebat ani-  
mas etiam brutorum esse incorrupti-  
biles. Hoc enim de necessitate sequi-  
tur. quod tamen isti non concedunt.

Ad primum ergo dicendum qz si-  
cut operationes voluntatis propter q̄-  
dam similitudinem nominantur no-  
minibus passionum; que sunt in ap-  
petitu sensitīuo; ita etiam intellectus  
operationes nominantur ab operati-  
onibus sensuum propter similitudi-  
nem. Et sic loquitur Cassio. Ad  
secundum dicendum qz illa verba que  
dicuntur de diuite oportet metapho-  
rice itelligi; vel secundum rerum si-  
militudines; 7 non secundum res ip-  
sas vt Augustinus dicit. Ad terti-  
um dicendū qz secundum quosdam ī  
anima separata non manēt potētie